dubius quod tales passiones ponantur. Sed utrum dolor sit talis passio vel non video nisi non clare patere volendum dicere quod sit sensatio exterioris sensus. Sed apud alios contra istam opinionem procedunt argumenta pro aliis operationibus facta. 3<sup>o</sup> opinio dicit dolorum esse sensationem obi tangibilis contrarij subito et maliter impensis ita quod obi apprimato in membra tangentia impente male et contrarie et velociter illud precipitur perceptione quam dolor et est operatio tactus. et pro ista opinione videlicet oculis auctoritates medicoz et gal.

6<sup>o</sup> de accidenti dicens quod dolor est sensus tactus et alibi quod dolor est sensus tristis et delicia sensus hilaris et Huic secundum primi quod dolor est operatio rei operarietatem sentire et in libro de viribus cordis.

Si quis autem precedentem vult tenere opinionem dicit quod omnes iste definitiones sunt causales quia exprimitur causa in mediata doloris quod est talis sensatio. Ista tamen opinio est controveria quasi oculis modum sequitur.

Contra haec ponemus arguo et suppono quod dolor est perceptio rei per modum discouenientis hoc propter ex qua causa de causis dolorum. dicit enim dolor est operatio rei operarietatem sentire. Suppono. 2<sup>o</sup> quod delectatio et tristitia sunt passiones apte cognitione rei per modum puerientis aut discouenientis apprehensione. ita quod qualibet talis cognitione est apta sequentia delectatio. aut tristitia sine concurso alterius cognitionis. Tunc arguo sic. si dolor est sensatio tactuam sequitur quod sensus possint percipi per modum discouenientis et propter ipsum ex supponente prima. sed non est falsum. nam ex illa sequitur quod non ubique est sensus illuc est fantasie pars est contra aristotelis 2<sup>o</sup> de anima textus. pmeti 20. sic dicentes de animalibus anulof diuini. et enim sensus ultraque prius habet et motus suum locum. si autem sensus et appetitus et ad duxit per rationem quod ubique est sensus illuc est delectatio et tristitia. Quod autem sequitur hinc quod non ubique est sensus est fantasie. probat quod si oculi esse fantasiam maxime est ubi est delectatio et tristitia. sed hoc posset esse per se solus sensus. igitur maior propter ex ratione aristotelis ibi facta. et minor propter quod solus sensus est sufficiens ad percipiendum per modum cōuenientis vel discouenientis et ista iter cognoscitias virtutes sufficit ad delectationem et tristitiam ut propter ex prima et 2<sup>o</sup> supponibus ratione igitur stat in isto per nos nihil aliud regreditur fantasiam nisi ut res percipiatur per modum puerientis vel discouenientis sed propter hoc non regreditur cum sensus sufficiat. igitur non oculi esse fantasiam in talibus ultra sensus pars est Aristotelis loco dicto. et maior propter discurrendo per causas et processum aristotelis ad probandum ibi est fantasiam et minor est ponens isti. Alias est haec ponemus deduxi plura argumenta sed propter nesciencia curio. nam 3<sup>o</sup> tegni dixi diffusus.

4<sup>o</sup> propter quod mihi post proximam videlicet probabilior per cuius intellectum suppono quod est exteriori sensu in organo est virtus fantastica imperfecta et virtus appetitiva.

Hec suppono propter ex aristotle. 2<sup>o</sup> de anima loco allegato et ex auero. comento. 20. nam in cauda lacerte ubi non est organum cognoscitum per tactum est tamen fantasiam ut auero dicit illo loco sed est imperfecta.

Supponendum 2<sup>o</sup> quod fantasiam imperfectam non regreditur ad operationem appetitivam existens in organo tactus nisi

ut percipiat recte per modum puerientis vel discouenientis. propter supponendo cum nulla alia causa assignari posset.

Ex istis sequitur quod sensus ut sic non est cognoscitum obi per modum puerientis vel discouenientis. propter tunc enim fantasiam non est ad operationem appetitivam necessaria.

Sequitur 3<sup>o</sup> quod dolor est operatio istius fantasie imperfecte nam dolor est in organo exterioris sensus ut non experientia et est cognitione aut ergo erit sensitio aut huius fantasie imperfecte operatio. sed non est sensitiva. Restat ergo quod est huius fantasie imperfecte operatio. sed si queratur utrum in omnibus animalibus ista fantasiam imperfectam repias. dicendum est quod sic. nam primo in lubricis et imperfectis iueneritur. ite in serpentibus in quibus fantasiam imperfectam et fortis estimatio viget. et tamen est hec imperfecta fantasiam ut propter in pribus decisim quod vivitur. et si quod 2<sup>o</sup> quod sunt huius fantasie opera ratione. quod sunt percipi recte per modum puerientis vel discouenientis. non tamen potest eo modo percipi intentiones oculis insensatas nec ita discurrere ut estimativa. et si dicatur quod tunc interiores virtutes essent plures quam ponit solebat prima pars. dicitur quod medicus non curat istam virtutem a sensibus exterioribus ponere distinctam cum ab illis non differat subiecto vel temperamento quo mediante operatur. sed differunt ratione. et hinc est quod medicus oculis dolorum per rectum dicit tactuam passionem quod est passio fantasie tactus partis. et illa non consideratur a medico tamquam distincta secundum quod per rationem non propter ratiōne ad dubium. quod dolor est qualitas sensibilis per se tactus. sed iuxta tres alias ponens licet dolor non sit sensibilis exteriori sensu. est tamen sensibilis secundum coem interiori sensu et ita affirmatur potest verificari non solum de causa doloris sed et de dolore. Ad argumenta principalia sequendo has ultimas vias. respondendo primo quod auctor fuit illius opinionis vel quod per dolorum intellexit causam doloris. Ad 2<sup>o</sup> propter quia hic respondet intelligit de causa doloris. ad 3<sup>o</sup> dicitur copre hendi in casu illo obiectum sed non distincte. ut calidum vel frigidum. sed ut contrarie imutans et dolor non coprehendens sensu exteriori sed interiori. Secundum dubium quod ut per applicata causa fortis doloris organo tamen per necessarium mens egrotat. nam si non percipit dolorum mens egrotat. et si hoc sit per defectum membrorum exterioris egrotat per contumaciam quod membrum sibi deseruit re debens egrotat et est impedimentum ut oportet supra. sed vero dolor percipit ita mens egrotat. Quod sic arguo membrum exteriorius si est ita stupefactum et lesum ut diminute sentiret mens egrotaret per contumaciam iuxta dicta igitur si membrum ita lesum esset ut corrupre sentiat cum sit magis lesum deinde a fortiori mens ita egrotare per contumaciam. Hic dicitur quod causa fortis doloris ita posset in disponere organum ut merito huius secundum inter deseruit sensu interiori sensibilitate representando et tunc mens egrotaret alio autem non ita fieret et tunc non egrotaret mens merito illius. et quod dicitur per disponibilem membrum diminute ledetem operationem mens egrotat. igitur per disponibilem magis ledentem a multo fortiori egrotaret sed magis ledens per disponibilem dolorosum quam per diminutam hoc a multis negatur. Imo